



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 76/2017.
VALIDADE: 12 meses

O **MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ/PR**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. HÉLIO KUERTEN BRUNING, brasileiro, casado, agricultor, portador do CPF nº 737.805.709-63, residente e domiciliado nesta cidade, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS, nº 76/2017, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, em face da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para **FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**, observadas as características e demais condições definidas no Edital de Pregão Presencial nº 76/2017 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materiais a ser entregues é estimada naquela descrita no ANEXO VI – TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a totalidade e nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA – CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma.

PARAGRAFO PRIMEIRO – As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no item 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Presencial nº 76/2017 e seus anexos.

PARAGRAFO SEGUNDO – Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de preço, ou valor menor; o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados, das empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possível poderá adquirir os mesmos de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO – Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita as sanções previstas na legislação vigente.

PARAGRAFO QUARTO – Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso, deverão ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização, tais como Vigilância Sanitária.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

Página 1 de 8



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido.

PARAGRAFO SÉTIMO - O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa **ESTEILAN REGINA MARTINELLO - ME**, com sede a Rua Minas Gerais, 1129, Esquina com a Rua das Araras, 1127, Centro, Três Barras do Paraná-Pr devidamente inscrita no CNPJ nº 06.158.881/0001-50, representada por sua representante legal Sra. Esteilan Regina Martinello, inscrita no CPF sob o nº 523.814.399-00 e portadora do RG nº 3.577.990-6 devidamente constituído no Contrato Social, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula.

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	300	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo paleta, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	MIOLAR	13,18	3.954,00
11	1500	Quilo	Carne de frango (frango inteiro) congelada, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalada em saco plástico transparente atóxico, com registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	BIG FRANGO	5,95	8.925,00
					TOTAL	12.879,00

LOTE 03 – FARINHAS E INGREDIENTES PANIFICAÇÃO

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	85	Unidade	Amido de milho, embalagem de 1 kg	IOKI	13,00	1.105,00
2	280	Pacote	Farinha de trigo especial, tipo 01, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos, mofo, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	KOENE	10,68	2.990,40
3	50	Pacote	Farinha de trigo integral, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, isenta de matéria terrosa, fungos, mofo, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	QBACANA	12,34	617,00
4	102	Unidade	Fermento biológico fresco, embalagem de 500g.	ITAIQUARA	10,63	1.084,26
5	106	Lata	Fermento químico em pó, embalagem de 250g.	FLEISCHMANN'S	5,48	580,88



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

6	15	Pacote	Sal Amoníaco (bicarbonato de amônia), embalagem 100g.	ASTRAL	2,14	32,10
					TOTAL	6.409,64

LOTE 04 – AÇÚCARES, DOCES E INGREDIENTES PARA DOCES

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	400	Unidade	Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma de baunilha, vitaminas e sal, Pct 400 Gr.	ATALAIA	4,70	1.880,00
2	1060	Pacote	Açúcar cristal especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem. Pacote contendo 5 kg.	NEVE	11,22	11.893,20
					TOTAL	13.773,20

LOTE 05 – LÍQUIDOS, LÁCTEOS, CHÁS E SUCOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2500	Pacote	Água de coco, produto 100% natural e integral, com baixo teor de sódio, sem adição de açúcares e livre de conservantes, contendo 200 ml, embalagem com 3 unidades.	OBRIGADA	7,79	19.475,00
2	500	Fardo	Água mineral 500 ml, embalagem com 12 unidades.	VITA-LIV	19,90	9.950,00
3	1760	Unidade	Café extra forte, torrado e moído, embalado a vácuo, embalagem com 500g, com selo de pureza ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Café).	CABOCLO	10,43	18.356,80
4	20	Caixa	Chá 40g, diversos sabores, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,06	81,20
5	150	Caixa	Chá de camomila 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	6,17	925,50
6	100	Caixa	Chá de capim cidreira 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,36	436,00
7	100	Caixa	Chá de hortelã 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,65	465,00
8	100	Caixa	Chá de erva doce 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,94	494,00
9	1115	Caixa	Chá natural tostado ou limão 40g, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,14	4.616,10
10	250	Pacote	Chá para chimarrão 10g.	CLAUS MENTOS	1,88	470,00
11	300	Pacote	Erva mate para chimarrão embalagem 01 kg.	TERRA MATE	9,80	2.940,00
12	5000	Unidade	Leite integral e estabilizante citrato de sódio, UHT, sem glúten, embalagem asséptica de 01L.	T. VIVA	3,13	15.650,00
13	1200	Unidade	Leite em pó, integral, instantâneo, embalagem apropriada com 400g.	AURORA	11,46	13.752,00
14	2000	Unidade	Refrigerante 2L, sabores variados, acondicionado em garrafa PET, tampa com rosca.	CONTI	5,53	11.060,00
15	550	Caixa	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem contendo 15 pacotes de 25g.	TRINK	16,07	8.838,50
16	400	Frasco	Suco de fruta concentrado, sabores diversos, contendo água potável e suco concentrado de fruta, com rendimento mínimo de 5 litros de suco por frasco de 500ml.	MAGUARY	9,06	3.624,00
17	1000	Pacote	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem com 350g.	ATALAIA	4,41	4.410,00
					TOTAL	115.544,10

LOTE 06 – DEMAIS ALIMENTOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	------	----------------	------------------------	-------	----------------	-------------



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

1	118	Pacote	Alimento colorífico 500g.	ZAELI	4,06	479,08
2	150	Pacote	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg	INCAS	13,62	2.043,00
3	100	Pacote	Arroz integral, tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado, embalagem 01 kg.	SABOR SUL	4,11	411,00
4	330	Pacote	Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg.	ITASA	12,98	4.283,40
5	20	Unidade	Azeitona verde em conserva com caroço, embalagem 500g.	ZAELI	11,22	224,40
6	30	Unidade	Aveia laminada em flocos finos, isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica transparente contendo 500g.	JASMINE	6,12	183,60
8	1400	Pacote	Biscoito doce sem recheio, sabores leite, Maria e maisena, com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,60	6.440,00
10	1400	Pacote	Biscoito água e sal com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,50	6.300,00
11	850	Pacote	Biscoito doce, tipo rosquinhas, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, sabores variados (coco, milho leite, chocolate), Pacote com 335 G.	PARATI	4,16	3.536,00
12	200	Pacote	Biscoito recheado, sabores a escolher, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, margarina, cacau em pó, leite em pó integral. Pacote com 140g.	PARATI	2,10	420,00
13	300	Pacote	Biscoito salgado integral, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermento, estabilizante. Ter 0% de gordura trans. Embalagem dupla proteção com 370 g.	ISABELA	4,80	1.440,00
14	100	Caixa	Caldo de galinha, contendo 12 tabletes, embalagem de 114g.	MAGGI	3,13	313,00
15	30	Unidade	Catchup, tradicional, embalagem com 400g.	ZAELI	5,73	171,90
16	50	Unidade	Cereal para complementação alimentar infantil (arroz ou aveia), rico em ferro e zinco, fonte de cálcio e iodo, fonte de 13 vitaminas e zero açúcar. Indicado para crianças maiores de 6 meses. Embalagem com 150g.	MILNUTRI	8,03	401,50
18	340	Lata	Ervilha em conserva, lata com revestimento interno apropriado, vedada, peso líquido drenado de 200g.	PREDILECTA	2,40	816,00
19	100	Copo	Extrato de tomate concentrado simples, embalagem com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 260g.	ÔLE	4,26	426,00
20	165	Lata	Extrato de Tomate, enlatado, contendo tomate, açúcar e sal, com 0% de gordura total e trans, lata com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 340g.	ELEFANTE	3,82	630,30
22	40	Pacote	Farinha de mandioca branca 01 kg.	MONSIL	4,98	199,20
24	100	Pacote	Farinha de milho, tipo biju, classe amarela, embalagem 01 kg.	CINDERELA	4,11	411,00
26	550	Pacote	Farinha de milho, tipo fubá, amarelo, pré cozido, livre de fungos, parasitas, umidade e fragmentos estranhos, embalagem 01 kg.	Q BACANA	2,35	1.292,50
27	50	Pacote	Farofa temperada de mandioca, sem pimenta, embalagem de 500g.	ZAELI	4,60	230,00
28	400	Pacote	Feijão carioca, tipo 1, safra 2017, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 01 kg.	ITASA	4,90	1.960,00
30	400	Pacote	Macarrão com ovos, tipo cabelo de anjo, embalagem com 500g.	ISABELA	4,50	1.800,00
31	1250	Quilo	Macarrão com ovos, tipo parafuso, pene, espaguete, fusile ou talharim, embalagem de 01 kg.	ISABELA	6,66	8.325,00
32	120	Pacote	Macarrão integral, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo e fibra de trigo, tipo espaguete, pene ou fuzile, embalagem com 500 g.	SELMI	4,26	511,20



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

34	15	Pacote	Massa para lasanha, embalagem com 500g.	ISABELA	6,32	94,80
36	50	Pacote	Milho pipoca, safra 2017, embalagem 500g.	ZAELI	2,74	137,00
40	960	Unidade	Óleo de soja refinado, embalagem PET contendo 900 ml, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	COAMO	3,77	3.619,20
41	50	Unidade	Pepino em conserva embalagem com 300g.	REDE FORTE	6,12	306,00
42	24	Unidade	Pimenta do reino moída, embalagem com 30g.	ZAELI	2,74	65,76
44	281	Quilo	Sal refinado iodado, composto de cloreto de sódio e iodeto de potássio, embalagem 01 kg.	ZAELI	1,66	466,46
48	260	Unidade	Vinagre de vinho tinto, acidez máxima de 4%, livre de sujidades, com cor, aroma e sabor característicos, embalagem de 750 ml.	KOLLER	4,34	1.128,40
					TOTAL	49.065,70

3.2.1 O valor total do fornecedor é de R\$ 197.671,64 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE

4.1. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

CLÁUSULA QUINTA – PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8.666/93, nas seguintes situações, dentre outras:

- Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos;
- Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor total registrado por dia de atraso ou de demora;
- Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois) dias úteis para a efetiva substituição dos produtos.

5.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

- Apresentação de documentação falsa;
- Retardamento na execução do objeto;
- Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação,

Página 5 de 8



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

- d) Comportamento inidôneo;
- e) Fraude na execução do contrato;
- f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital.

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha causar à administração.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no órgão oficial do município, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que a forma de execução deverá ocorrer conforme especificado no Edital de Pregão Presencial nº 76/2017.

CLÁUSULA SÉTIMA – PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

- a) Laudo de entrega emitido pela Comissão Permanente Para Recebimento de Bens e Serviços;
- b) Requisições de entrega dos produtos emitidas pela Secretaria Competente;
- c) Certidão de Regularidade Previdenciária;
- d) Certificado de Regularidade do FGTS.

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s):

- a) 02.001.04.122.0002.2.002.3.3.90.30;
- b) 03.001.04.122.0003.2.006.3.3.90.30;
- c) 06.001.26.782.0006.2.014.3.3.90.30;
- d) 06.002.15.452.0007.2.015.3.3.90.30;
- e) 08.001.08.243.0009.2.023.3.3.90.30;
- f) 08.001.08.244.0009.2.021.3.3.90.30;
- g) 08.001.08.244.0009.2.022.3.3.90.30;
- h) 08.002.08.243.0023.6.004.3.3.90.30;
- i) 08.002.08.243.0023.6.012.3.3.90.30;
- j) 08.002.08.243.0023.6.024.3.3.90.30;
- k) 08.003.08.244.0024.2.047.3.3.90.30;
- l) 10.001.13.392.0013.2.034.3.3.90.30;
- m) 11.001.27.812.0014.2.036.3.3.90.30;
- n) 12.001.20.606.0015.2.037.3.3.90.30;
- o) 13.001.18.541.0016.2.040.3.3.90.30;
- p) 15.001.23.695.0015.2.042.3.3.90.30;
- q) 09.001.12.361.0010.2.027.3.3.90.30;
- r) 09.001.12.361.0010.2.028.3.3.90.30;
- s) 09.002.12.365.0010.2.029.3.3.90.30;
- t) 09.002.12.362.0011.2.032.3.3.90.30;
- u) 09.003.12.367.0012.2.033.3.3.90.30;
- v) 09.004.12.366.0020.2.054.3.3.90.30;

Página 6 de 8



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

- w) 07.001.10.301.0008.2.016.3.3.90.30;
- x) 07.001.10.302.0021.2.017.3.3.90.30;
- y) 07.001.10.302.0021.2.061.3.3.90.30;
- z) 07.001.10.304.0022.2.060.3.3.90.30.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descritas no Edital de Pregão Presencial nº 76/2017.

CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

- a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no diário oficial.
- b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bem como todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Presencial nº 76/2017.
- c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através do Departamento de Compras.
- d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.
- e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Três Barras do Paraná, 25 de setembro de 2017.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
PREFEITO MUNICIPAL

Página 7 de 8



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO


ESTEILAN REGINA MARTINELLO - ME
ESTEILAN REGINA MARTINELLO - Representante Legal


MÁRCIO JOSÉ CARLOS
Pregoeiro


FERNANDO HENRIQUE PIZZATO
Equipe de Apoio

EDENILSON GIANINI
Equipe de Apoio





ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR
Contratada: ESTEILAN REGINA MARTINELO – CNPJ 06.158.881/0001-50

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	300	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo paleta, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	MIOLAR	13,18	3.954,00
11	1500	Quilo	Carne de frango (frango inteiro) congelada, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalada em saco plástico transparente atóxico, com registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	BIG FRANGO	5,95	8.925,00
					TOTAL	12.879,00

LOTE 03 – FARINHAS E INGREDIENTES PANIFICAÇÃO

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	85	Unidade	Amido de milho, embalagem de 1 kg	IOKI	13,00	1.105,00
2	280	Pacote	Farinha de trigo especial, tipo 01, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos, mofos, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	KOENE	10,68	2.990,40
3	50	Pacote	Farinha de trigo integral, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, isenta de matéria terrosa, fungos, mofos, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	QBACANA	12,34	617,00
4	102	Unidade	Fermento biológico fresco, embalagem de 500.	ITAIQUARA	10,63	1.084,26
5	106	Lata	Fermento químico em pó, embalagem de 250g.	FLEISCHMANN'S	5,48	580,88
6	15	Pacote	Sal Amoníaco (bicarbonato de amônia), embalagem 100g.	ASTRAL	2,14	32,10
					TOTAL	6.409,64

LOTE 04 – AÇÚCARES, DOCES E INGREDIENTES PARA DOCES

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	400	Unidade	Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma de baunilha, vitaminas e sal, Pct 400 Gr.	ATALAIA	4,70	1.880,00
2	1060	Pacote	Açúcar cristal especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do	NEVE	11,22	11.893,20



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

		produto e data de vencimento estampados na embalagem. Pacote contendo 5 kg.		
			TOTAL	13.773,20

LOTE 05 – LÍQUIDOS, LÁCTEOS, CHÁS E SUCOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2500	Pacote	Água de coco, produto 100% natural e integral, com baixo teor de sódio, sem adição de açúcares e livre de conservantes, contendo 200 ml, embalagem com 3 unidades.	OBRIGADA	7,79	19.475,00
2	500	Fardo	Água mineral 500 ml, embalagem com 12 unidades.	VITA-LIV	19,90	9.950,00
3	1760	Unidade	Café extra forte, torrado e moído, embalado a vácuo, embalagem com 500g, com selo de pureza ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Café).	CABOCLO	10,43	18.356,80
4	20	Caixa	Chá 40g, diversos sabores, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,06	81,20
5	150	Caixa	Chá de camomila 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	6,17	925,50
6	100	Caixa	Chá de capim cidreira 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,36	436,00
7	100	Caixa	Chá de hortelã 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,65	465,00
8	100	Caixa	Chá de erva doce 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,94	494,00
9	1115	Caixa	Chá natural tostado ou limão 40g, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,14	4.616,10
10	250	Pacote	Chá para chimarrão 10g.	CLAUS MENTOS	1,88	470,00
11	300	Pacote	Erva mate para chimarrão embalagem 01 kg.	TERRA MATE	9,80	2.940,00
12	5000	Unidade	Leite integral e estabilizante citrato de sódio, UHT, sem glúten, embalagem asséptica de 01L.	T. VIVA	3,13	15.650,00
13	1200	Unidade	Leite em pó, integral, instantâneo, embalagem apropriada com 400g.	AURORA	11,46	13.752,00
14	2000	Unidade	Refrigerante 2L, sabores variados, acondicionado em garrafa PET, tampa com rosca.	CONTI	5,53	11.060,00
15	550	Caixa	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem contendo 15 pacotes de 25g.	TRINK	16,07	8.838,50
16	400	Frasco	Suco de fruta concentrado, sabores diversos, contendo água potável e suco concentrado de fruta, com rendimento mínimo de 5 litros de suco por frasco de 500ml.	MAGUARY	9,06	3.624,00
17	1000	Pacote	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem com 350g.	ATALAIA	4,41	4.410,00
				TOTAL		115.544,10

LOTE 06 – DEMAIS ALIMENTOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	118	Pacote	Alimento colorífico 500g.	ZAELI	4,06	479,08
2	150	Pacote	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg	INCAS	13,62	2.043,00
3	100	Pacote	Arroz integral, tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado, embalagem 01 kg.	SABOR SUL	4,11	411,00
4	330	Pacote	Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg.	ITASA	12,98	4.283,40
5	20	Unidade	Azeitona verde em conserva com caroço, embalagem 500g.	ZAELI	11,22	224,40
6	30	Unidade	Aveia laminada em flocos finos, isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica transparente contendo 500g.	JASMINE	6,12	183,60
8	1400	Pacote	Biscoito doce sem recheio, sabores leite, Maria e maisena, com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,60	6.440,00
10	1400	Pacote	Biscoito água e sal com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,50	6.300,00
11	850	Pacote	Biscoito doce, tipo rosquinhas, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar,	PARATI	4,16	3.536,00



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

			amido, gordura vegetal, sabores variados (coco, milho, leite, chocolate), Pacote com 335 G.			
12	200	Pacote	Biscoito recheado, sabores a escolher, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, margarina, cacau em pó, leite em pó integral. Pacote com 140g.	PARATI	2,10	420,00
13	300	Pacote	Biscoito salgado integral, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermento, estabilizante. Ter 0% de gordura trans. Embalagem dupla proteção com 370 g.	ISABELA	4,80	1.440,00
14	100	Caixa	Caldo de galinha, contendo 12 tabletes, embalagem de 114g.	MAGGI	3,13	313,00
15	30	Unidade	Catchup, tradicional, embalagem com 400g.	ZAELI	5,73	171,90
16	50	Unidade	Cereal para complementação alimentar infantil (arroz ou aveia), rico em ferro e zinco, fonte de cálcio e iodo, fonte de 13 vitaminas e zero açúcar. Indicado para crianças maiores de 6 meses. Embalagem com 150g.	MILNUTRI	8,03	401,50
18	340	Lata	Ervilha em conserva, lata com revestimento interno apropriado, vedada, peso líquido drenado de 200g.	PREDILECTA	2,40	816,00
19	100	Copo	Extrato de tomate concentrado simples, embalagem com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 260g.	ÓLE	4,26	426,00
20	165	Lata	Extrato de Tomate, enlatado, contendo tomate, açúcar e sal, com 0% de gordura total e trans, lata com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 340g.	ELEFANTE	3,82	630,30
22	40	Pacote	Farinha de mandioca branca 01 kg.	MONSIL	4,98	199,20
24	100	Pacote	Farinha de milho, tipo biju, classe amarela, embalagem 01 kg.	CINDERELA	4,11	411,00
26	550	Pacote	Farinha de milho, tipo fubá, amarelo, pré cozido, livre de fungos, parasitas, umidade e fragmentos estranhos, embalagem 01 kg.	Q BACANA	2,35	1.292,50
27	50	Pacote	Farofa temperada de mandioca, sem pimenta, embalagem de 500g.	ZAELI	4,60	230,00
28	400	Pacote	Feijão carioca, tipo 1, safra 2017, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 01 kg.	ITASA	4,90	1.960,00
30	400	Pacote	Macarrão com ovos, tipo cabelo de anjo, embalagem com 500g.	ISABELA	4,50	1.800,00
31	1250	Quilo	Macarrão com ovos, tipo parafuso, pene, espaguete, fusile ou talharim, embalagem de 01 kg.	ISABELA	6,66	8.325,00
32	120	Pacote	Macarrão integral, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo e fibra de trigo, tipo espaguete, pene ou fusile, embalagem com 500 g.	SELMI	4,26	511,20
34	15	Pacote	Massa para lasanha, embalagem com 500g.	ISABELA	6,32	94,80
36	50	Pacote	Milho pipoca, safra 2017, embalagem 500g.	ZAELI	2,74	137,00
40	960	Unidade	Óleo de soja refinado, embalagem PET contendo 900 ml, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	COAMO	3,77	3.619,20
41	50	Unidade	Pepino em conserva embalagem com 300g.	REDE FORTE	6,12	306,00
42	24	Unidade	Pimenta do reino moída, embalagem com 30g.	ZAELI	2,74	65,76
44	281	Quilo	Sal refinado iodado, composto de cloreto de sódio e iodeto de potássio, embalagem 01 kg.	ZAELI	1,66	466,46
48	260	Unidade	Vinagre de vinho tinto, acidez máxima de 4%, livre de sujidades, com cor, aroma e sabor característicos, embalagem de 750 ml.	KOLLER	4,34	1.128,40
TOTAL						49.065,70

Valor total do fornecedor: R\$ 197.671,64 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017

Contratante: **MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR**
Contratada: **GRANDO & LIOTTO LTDA – ME – CNPJ 22.081.510/0001-73**

LOTE 01 – FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	80	Unidade	Abacaxi à granel	CANTU	6,27	501,60
2	300	Quilo	Abóbora cabotia	CANTU	2,94	882,00
3	350	Quilo	Abobrinha à granel	CANTU	3,92	1.372,00
4	115	Unidade	Acelga (cabeça)	CANTU	5,00	575,00
5	850	Unidade	Alface (cabeça)	CANTU	2,05	1.742,50
6	30	Unidade	Almeirão (cabeça)	CANTU	2,79	83,70
7	110	Quilo	Alho in natura, graúdo, cabeças intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis, aspecto, cor e sabor característicos.	CIALHO	25,00	2.750,00
8	950	Quilo	Banana caturra	CANTU	2,84	2.698,00
9	200	Quilo	Batata Doce	CANTU	2,45	490,00
10	3300	Quilo	Batata Inglesa	CANTU	2,98	9.834,00
11	422	Quilo	Beterraba in natura	CANTU	3,87	1.633,14
12	30	Unidade	Brócolis, tamanho médio.	CANTU	5,15	154,50
13	600	Quilo	Cebola in natura	CANTU	2,78	1.668,00
14	1000	Quilo	Cenoura in natura	CANTU	2,25	2.250,00
15	200	Maço	Cheiro verde (salsa e cebolinha), maço com 500g. Produto fresco, desenvolvidos, sem partes amareladas, sem manchas ou apodrecimentos, livres de sujidades.	CANTU	1,50	300,00
16	100	Unidade	Chicória (cabeça)	CANTU	2,65	265,00
17	362	Quilo	Chuchu a granel. Apresentar característica bem formada, livre de danos, pragas e doenças. Grau médio de amadurecimento.	CANTU	2,90	1.049,80
18	250	Unidade	Couve-flor, nova, limpa, deve apresentar característica bem formada, livre de danos, pragas e doenças.	CANTU	5,60	1.400,00
19	580	Quilo	Laranja a granel	CANTU	4,40	2.552,00
20	400	Quilo	Laranja pera a granel	CANTU	2,59	1.036,00
21	660	Quilo	Maçã, tipo gala ou Fuji, a granel	CANTU	4,90	3.234,00
22	620	Quilo	Mamão Formosa a granel	CANTU	4,30	2.666,00
23	200	Quilo	Manga a granel	CANTU	4,50	900,00
24	300	Quilo	Melancia	CANTU	2,00	600,00
25	300	Quilo	Melão	CANTU	4,00	1.200,00
26	130	Quilo	Pimentão a granel	CANTU	7,30	949,00
27	840	Quilo	Repolho a granel	CANTU	2,68	2.251,20
28	30	Maço	Rúcula, tamanho médio.	CANTU	2,60	78,00
29	920	Quilo	Tomate a granel	CANTU	5,00	4.600,00
30	150	Quilo	Vagem a granel	CANTU	6,50	975,00
					TOTAL	50.690,44

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	500	Quilo	Apresentado fatiado, resfriado, aspecto firme, não pegajoso, isento de cubos de gordura. Informações como registro no SIF, fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	FRIMESA	22,49	11.245,00
2	50	Quilo	Bacon especial em manta, produzido com paleta, aspecto firme, não pegajoso. Informações como registro no SIF, fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	FRIMESA	18,42	921,00
3	500	Pacote	Capeletti, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, farinha de rosa, franco cozido, proteína de soja, sal, gordura vegetal, ovo em pó, fécula de mandioca, álcool alimentício, aromatizante, condimento. Resfriado em embalagens de 400g, sabores frango e carne, contendo selo de	DIPAES	9,16	4.580,00



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

			inspeção sanitária.			
4	1060	Quilo	Carne bovina moída de primeira, resfriada, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, com teor de gordura de no máximo 12%. Com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	14,99	15.889,40
5	850	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo bife (coxão mole), com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	18,57	15.784,50
6	1100	Quilo	Carne bovina resfriada, cortada em cubos/iscas (acém ou patinho), com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	14,79	16.269,00
7	500	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo costela, cortada para assar, com pouca gordura, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	13,67	6.835,00
8	370	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo filé/bisteca, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	ZANELLA	16,90	6.253,00
10	150	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo alcatra, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	ZANELLA	18,70	2.805,00
12	1300	Quilo	Carne de frango congelada, tipo coxa e sobrecoxa, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalada em saco plástico transparente atóxico, com registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	VALE SUL	5,87	7.631,00
13	400	Quilo	Carne suína cortada em cubos, tipo lombo, sem pele, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem.	SIGMA	13,37	5.348,00
14	430	Quilo	Carne suína resfriada, tipo pernil, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem.	SIGMA	12,39	5.327,70
15	200	Pacote	Ervilha natural congelada, embalagem vedada, com 350g.	LAR	4,11	822,00
16	300	Quilo	Filé de tilápia, congelado, contendo registro de inspeção e data de validade.	LAR	34,20	10.260,00
17	300	Pacote	Milho verde congelado, embalagem vedada, com 350g.	LAR	3,82	1.146,00
18	200	Pacote	Mix de legumes congelados, embalagem vedada, com 350g.	LAR	4,11	822,00
19	11	Balde	Gordura suína (banha), com registro no SIF, embalagem plástica (pote) vedada, embalagem com 07 kg.	MIOLAR	50,00	550,00
20	330	Bandeja	Iogurte sabores variados, bandeja com 540g contendo 6 unidades.	FRIMESA	4,55	1.501,50
21	80	Quilo	Linguiça, tipo toscana, com registro no SIF, embalagem plástica contendo 01kg, deverá apresentar informações como data de validade e demais exigidas pela ANVISA.	FRIMESA	11,56	924,80
22	570	Quilo	Mandioca descascada, congelada, nova e com bom cozimento.	OBA	3,91	2.228,70



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

23	462	Unidade	Margarina com sal, contendo 80% de lipídeos, conter vitamina A, ômega 3 e selênio. Possuir registro no Ministério da agricultura, pote 500 Gr.	QUALY	4,94	2.282,28
24	100	Unidade	Margarina vegetal cremosa, aspecto homogêneo e uniforme, cor amarelo ou branco amarelado, cor e odor característicos, lipídio máximo de 95% e 10% no mínimo, gordura láctea máximo de 3%, embalagem de 01 kg.	DELÍCIA	9,35	935,00
25	50	Unidade	Massa para pastel, embalagem com 500g.	DIPAES	6,45	322,50
26	100	Unidade	Massa para pizza, embalagem com 150g.	DIPAES	4,89	489,00
27	100	Quilo	Mortadela sem cubos de toucinho, aspecto firme, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem, peças com peso de 01 kg.	FRIMESA	7,52	752,00
29	300	Quilo	Peito de frango desossado e congelado, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalado em saco plástico transparente e atóxico, em pacote individual, com registro no SIF, prazo de validade mínima de 60 dias a contar da data da entrega, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem.	VALE SUL	9,75	2.925,00
30	130	Quilo	Queijo mussarela, fatiado, resfriado, aspecto firme, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem.	SILVESTRE	26,11	3.394,30
31	20	Pacote	Salsicha resfriada, com registro no SIF, embalagem plástica contendo 3 kg, deverá apresentar informações como data de validade e demais exigidas pela ANVISA.	NAT	20,18	403,60
TOTAL						128.647,28

Valor total do fornecedor: R\$ 179.337,72 (cento e setenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2017

Contratante: **MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR**
 Contratada: **LENOIR LUIZ FARALOSSO 76632563953 – CNPJ 15.777.693/0001-09**

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	460	Dúzia	Ovo de galinha, fresco, selecionado, tamanho médio, com registro no SIF, embalagem contendo 12 unidades.	CANTU	5,88	2.704,80
TOTAL						2.704,80

LOTE 04 – AÇÚCARES, DOCES E INGREDIENTES PARA DOCES

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	10	Pacote	Açúcar de baunilha, embalagem 500g	INCAS	6,51	65,10
4	30	Pacote	Açúcar refinado especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Pacote contendo 5 kg.	ALTO ALEGRE	14,00	420,00
5	50	Frasco	Adoçante dietético líquido, com sacarina sódica, ciclamato de sódio, cada gota contem 0,02 kcal, embalagem com 100 ml.	INCAS	4,11	205,50
6	250	Caixa	Adoçante dietético em pó, com lactose,	INCAS	17,15	4.287,50



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

			antiumectante, dióxido de silício e edulcorantes artificiais, sucralose e acesulfame de potássio, 3kcal por envelope, com 800mg cada, caixa com 50 envelopes.			
7	20	Pacote	Ameixa seca com semente, embalagem 200g.	CANTU	7,14	142,80
8	100	Pacote	Amendoim, beneficiado, descascado, selecionado, classe miúdo, tipo 1, embalagem 500g.	PINDUCA	7,95	795,00
9	50	Pacote	Bala doce, sabores a escolher, embalagem de 500g.	FLORESTA	8,81	440,50
10	100	Pacote	Canela em pó, embalagem 7g.	INCAS	1,45	145,00
11	150	Pacote	Canela em casca, embalagem 10g.	INCAS	1,50	225,00
12	20	Pacote	Chocolate granulado, colorido artificialmente, embalagem 40g.	MUSK	2,10	42,00
13	10	Pacote	Chocolate granulado, embalagem 500g	MUSK	9,46	94,60
14	100	Pacote	Coco ralado desidratado puro, parcialmente desengordurado, sem adição de sacarose, embalagem 100g.	ZAELI	4,48	448,00
15	30	Quilo	Coco ralado desidratado puro, sem adição de sacarose, embalagem 1 kg.	ZAELI	35,45	1.063,50
16	200	Pacote	Cravo da Índia, embalagem 10g.	INCAS	2,07	414,00
17	222	Pote	Doce de leite com os seguintes ingredientes: leite, açúcar, glicose, amido modificado, estabilizantes, regulador de acidez e conservadores. Com SIF. Pote 900 G.	FRIMESA	10,60	2.353,20
18	50	Pote	Creme de leite pasteurizado, tipo nata, embalagem 300g.	FRIMESA	6,00	300,00
19	150	Unidade	Creme de leite tradicional UHT, estabilizante fosfato dissódico, embalagem de 200 ml.	FRIMESA	2,74	411,00
20	250	Pote	Doce de fruta, tipo geleia, embalagem 200g.	MUSK	1,90	475,00
21	120	Pacote	Doce tipo goiabada, embalagem de 200g.	MUSK	2,30	276,00
22	100	Caixa	Doce tipo Maria mole, suspiro, canudo de leite, caixa com 50 unidades.	MUSK	18,80	1.880,00
23	30	Pacote	Frutas cristalizadas, embalagem contendo 150g.	QUERO	5,10	153,00
24	150	Unidade	Leite condensado, acondicionado em embalagem de papel laminado, peso líquido 395g.	FRIMESA	4,21	631,50
25	50	Unidade	Leite de coco tradicional, embalagem com 200ml.	FRIMESA	4,06	203,00
26	500	Pacote	Noz moscada inteira, embalagem 5g.	INCAS	2,64	1.320,00
27	100	Pacote	Pirulito, diversos sabores, embalagem com 480g.	FLORESTA	7,10	710,00
28	400	Unidade	Pó para gelatina, zero, diversos sabores, contendo maltodextrina, sal, regulador de acidez, citrato de sódio, acidulante, ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, aspartame, sacarina sódica e acesulfame de potássio e corantes artificiais, embalagem com 10g.	APTI	1,76	704,00
29	1300	Unidade	Pó para gelatina, diversos sabores, contendo açúcar, gelatina, sal, vitamina C, reguladores de acidez: citrato de sódio e ácido fumárico, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica, aromatizante e corante artificial, embalagem de 25g.	APTI	1,05	1.365,00
30	50	Unidade	Pó para Maria Mole, embalagem com 50g.	APTI	2,27	113,50
31	35	Unidade	Pó para Milk Shake: Produto alimentício para o preparo de bebida tipo "Milk Shake", nos sabores chocolate e morango, instantâneo, podendo conter o aminoácido fenilalanina em torno de 10-30mg/100g do produto, embalagem 400g.	APTI	7,98	279,30
32	100	Pacote	Sagu de mandioca, embalagem 500g.	APTI	4,05	405,00
33	20	Pacote	Uva passa, embalagem 200g.	QUERO	5,80	116,00
					TOTAL	20.484,00

LOTE 06 – DEMAIS ALIMENTOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	------	----------------	------------------------	-------	----------------	-------------



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

7	250	Unidade	Biscoito de polvilho, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente e resistente, pesando 100g. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebradas). No seu rótulo deverá conter informações nutricionais por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote.	PARATI	5,39	1.347,50
9	200	Pacote	Biscoito doce, sabores variados, isento de produtos lácteos (sem lactose e sem proteínas do leite) e sem glúten, embalagem com 150g.	PARATI	6,35	1.270,00
17	24	Unidade	Complemento alimentar: leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), sacarose, fosfato de Magnésio, ascorbato de sódio, sulfato Ferroso, inositol, iodeto de potássio, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de Zinco, niacinamida, sulfato de Manganês, vitamina K1, sulfato cúprico, pantotenato de cálcio, acetato de retinol, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, Ácido Fólico, cloreto de cromo, biotina e aromatizante. Não contém glúten. Contém lactose. Embalagem com 400g.	APTI	15,45	370,80
21	50	Lata	Extrato de tomate concentrado simples, contendo tomate, açúcar e sal, com 0% de gordura total e trans, lata com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 850g.	QUERO	9,45	472,50
23	50	Pacote	Farinha de mandioca torrada e moída, embalagem de 01kg.	PINDUCA	5,09	254,50
25	20	Pacote	Farinha para quibe 500g.	PINDUCA	4,41	88,20
29	560	Pacote	Feijão preto, tipo 1, safra 2017, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 01 kg.	KOENE	4,45	2.492,00
33	50	Pacote	Maionese industrializada, tipo sachê, embalagem de 470g.	QUERO	5,29	264,50
35	50	Pacote	Milho canjica, branca, safra 2017, embalagem com 500g.	QUERO	3,10	155,00
37	224	Pacote	Milho quirerinha, safra 2017, embalagem com 500g.	QUERO	2,40	537,60
38	190	Lata	Milho verde em conserva, lata com revestimento interno apropriado, vedada, peso líquido drenado 200g.	QUERO	2,30	437,00
39	100	Unidade	Orégano desidratado, embalagem com 100g.	INCAS	7,10	710,00
43	200	Pacote	Queijo ralado, tipo parmesão, embalagem com 50g.	APTI	3,57	714,00
45	24	Unidade	Sardinha em conserva, com óleo comestível, embalagem com 125g.	QUERO	3,30	79,20
46	100	Unidade	Selecta de legumes, peso líquido drenado 200g.	QUERO	2,93	293,00
47	30	Pote	Tempero completo sem pimenta, embalagem com 300g.	QUERO	3,05	91,50
TOTAL						9.577,30

Valor total do fornecedor: R\$ 32.766,10 (trinta e dois mil, setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos).

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado nas Atas de Registro de Preços.

Prazo: O prazo de vigência é de 12 meses, a contar da sua publicação.

Data: 25/09/2017.

Obs.: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja, www.tresbarras.pr.gov.br.

Pregão Presencial SRP N° 76/2017.

		SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL E DE SUAS SECRETARIAS	CNPJ: 03.356.363/001-52			
120/2017	41/2017	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL E DE SUAS SECRETARIAS	LELA SOLUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA CNPJ: 21.712.003/0001-28	18/09/2017	18/09/2018	1.300,00

TIJUCAS DOS SUL, 25 DE SETEMBRO DE 2017

THAIS BECKER DE SOUZA

Pregoeira

Publicado por:
Luciana Mickus Pichorim
Código Identificador: 74C360E4

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 76/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR

Contratada: ESTEILAN REGINA MARTINELO – CNPJ 06.158.881/0001-50

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	300	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo paleta, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	MIOLAR	13,18	3.954,00
11	1500	Quilo	Carne de frango (frango inteiro) congelada, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalada em saco plástico transparente atóxico, com registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	BIG FRANGO	5,95	8.925,00
TOTAL						12.879,00

LOTE 03 – FARINHAS E INGREDIENTES PANIFICAÇÃO						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	85	Unidade	Amido de milho, embalagem de 1 kg	IOKI	13,00	1.105,00
2	280	Pacote	Farinha de trigo especial, tipo 01, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos, mofo, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	KOENE	10,68	2.990,40
3	50	Pacote	Farinha de trigo integral, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, isenta de matéria terrosa, fungos, mofo, parasitas, larvas, umidade e fragmentos estranhos, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega, embalagem de 05 kg.	QBACANA	12,34	617,00
4	102	Unidade	Fermento biológico fresco, embalagem de 500.	ITAIQUARA	10,63	1.084,26
5	106	Lata	Fermento químico em pó, embalagem de 250g.	FLEISCHMANN'S	5,48	580,88
6	15	Pacote	Sal Amoníaco (bicarbonato de amônia), embalagem 100g.	ASTRAL	2,14	32,10
TOTAL						6.409,64

LOTE 04 – AÇÚCARES, DOCES E INGREDIENTES PARA DOCES						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	400	Unidade	Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma de baunilha, vitaminas e sal, Pct 400 Gr.	ATALAIA	4,70	1.880,00
2	1060	Pacote	Açúcar cristal especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem. Pacote contendo 5 kg.	NEVE	11,22	11.893,20
TOTAL						13.773,20

LOTE 05 – LÍQUIDOS, LÁCTEOS, CHÁS E SUCOS						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2500	Pacote	Água de coco, produto 100% natural e integral, com baixo teor de sódio, sem adição de açúcares e livre de conservantes, contendo 200 ml, embalagem com 3 unidades.	OBRIGADA	7,79	19.475,00
2	500	Fardo	Água mineral 500 ml, embalagem com 12 unidades.	VITA-LIV	19,90	9.950,00
3	1760	Unidade	Cafê extra forte, torrado e moído, embalado a vácuo, embalagem com 500g, com selo de pureza ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Cafê).	CABOCLO	10,43	18.356,80
4	20	Caixa	Chá 40g, diversos sabores, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,06	81,20
5	150	Caixa	Chá de camomila 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	6,17	925,50
6	100	Caixa	Chá de capim cidreira 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,36	436,00
7	100	Caixa	Chá de hortelã 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,65	465,00
8	100	Caixa	Chá de erva doce 15g, caixa com 15 sachês.	Q-VITA	4,94	494,00
9	1115	Caixa	Chá natural tostado ou limão 40g, embalagem contendo 25 sachês.	LEÃO	4,14	4.616,10
10	250	Pacote	Chá para chimarrão 10g.	CLAUS MENTOS	1,88	470,00

11	300	Pacote	Erva mate para chimarrão embalagem 01 kg.	TERRA MATE	9,80	2.940,00
12	5000	Unidade	Leite integral e estabilizante citrato de sódio, UHT, sem glúten, embalagem asséptica de 01L.	T. VIVA	3,13	15.650,00
13	1200	Unidade	Leite em pó, integral, instantâneo, embalagem apropriada com 400g.	AURORA	11,46	13.752,00
14	2000	Unidade	Refrigerante 2L, sabores variados, acondicionado em garrafa PET, tampa com rosca.	CONTI	5,53	11.060,00
15	550	Caixa	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem contendo 15 pacotes de 25g.	TRINK	16,07	8.838,50
16	400	Frasco	Suco de fruta concentrado, sabores diversos, contendo água potável e suco concentrado de fruta, com rendimento mínimo de 5 litros de suco por frasco de 500ml.	MAGUARY	9,06	3.624,00
17	1000	Pacote	Suco em pó com vitaminas, sabores variados, embalagem com 350g.	ATALAIA	4,41	4.410,00
TOTAL						115.544,10

LOTE 06 – DEMAIS ALIMENTOS

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	118	Pacote	Alimento colorífico 500g.	ZAELI	4,06	479,08
2	150	Pacote	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg	INCAS	13,62	2.043,00
3	100	Pacote	Arroz integral, tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado, embalagem 01 kg.	SABOR SUL	4,11	411,00
4	330	Pacote	Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem 05 kg.	ITASA	12,98	4.283,40
5	20	Unidade	Azeitona verde em conserva com caroço, embalagem 500g.	ZAELI	11,22	224,40
6	30	Unidade	Aveia laminada em flocos finos, isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem plástica transparente contendo 500g.	JASMINE	6,12	183,60
8	1400	Pacote	Biscoito doce sem recheio, sabores leite, Maria e maisena, com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,60	6.440,00
10	1400	Pacote	Biscoito água e sal com dupla embalagem com 400g.	ISABELA	4,50	6.300,00
11	850	Pacote	Biscoito doce, tipo rosquinhas, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal, sabores variados (coco, milho, leite, chocolate), Pacote com 335 G.	PARATI	4,16	3.536,00
12	200	Pacote	Biscoito recheado, sabores a escolher, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, margarina, cacau em pó, leite em pó integral. Pacote com 140g.	PARATI	2,10	420,00
13	300	Pacote	Biscoito salgado integral, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermento, estabilizante. Ter 0% de gordura trans. Embalagem dupla proteção com 370 g.	ISABELA	4,80	1.440,00
14	100	Caixa	Caldo de galinha, contendo 12 tabletes, embalagem de 114g.	MAGGI	3,13	313,00
15	30	Unidade	Catchup, tradicional, embalagem com 400g.	ZAELI	5,73	171,90
16	50	Unidade	Cereal para complementação alimentar infantil (arroz ou aveia), rico em ferro e zinco, fonte de cálcio e iodo, fonte de 13 vitaminas e zero açúcar. Indicado para crianças maiores de 6 meses. Embalagem com 150g.	MILNUTRI	8,03	401,50
18	340	Lata	Ervilha em conserva, lata com revestimento interno apropriado, vedada, peso líquido drenado de 200g.	PREDILECTA	2,40	816,00
19	100	Copo	Extrato de tomate concentrado simples, embalagem com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 260g.	ÔLE	4,26	426,00
20	165	Lata	Extrato de Tomate, enlatado, contendo tomate, açúcar e sal, com 0% de gordura total e trans, lata com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 340g.	ELEFANTE	3,82	630,30
22	40	Pacote	Farinha de mandioca branca 01 kg.	MONSIL	4,98	199,20
24	100	Pacote	Farinha de milho, tipo biju, classe amarela, embalagem 01 kg.	CINDERELA	4,11	411,00
26	550	Pacote	Farinha de milho, tipo fubá, amarelo, pré cozido, livre de fungos, parasitas, umidade e fragmentos estranhos, embalagem 01 kg.	Q BACANA	2,35	1.292,50
27	50	Pacote	Farofa temperada de mandioca, sem pimenta, embalagem de 500g.	ZAELI	4,60	230,00
28	400	Pacote	Feijão carioca, tipo 1, safra 2017, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 01 kg.	ITASA	4,90	1.960,00
30	400	Pacote	Macarrão com ovos, tipo cabelo de anjo, embalagem com 500g.	ISABELA	4,50	1.800,00
31	1250	Quilo	Macarrão com ovos, tipo parafuso, pene, espaguete, fusile ou talharim, embalagem de 01 kg.	ISABELA	6,66	8.325,00
32	120	Pacote	Macarrão integral, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farelo de trigo e fibra de trigo, tipo espaguete, pene ou fuzile, embalagem com 500 g.	SELMI	4,26	511,20
34	15	Pacote	Massa para lasanha, embalagem com 500g.	ISABELA	6,32	94,80
36	50	Pacote	Milho pipoca, safra 2017, embalagem 500g.	ZAELI	2,74	137,00
40	960	Unidade	Óleo de soja refinado, embalagem PET contendo 900 ml, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	COAMO	3,77	3.619,20
41	50	Unidade	Pepino em conserva embalagem com 300g.	REDE FORTE	6,12	306,00
42	24	Unidade	Pimenta do reino moída, embalagem com 30g.	ZAELI	2,74	65,76
44	281	Quilo	Sal refinado iodado, composto de cloreto de sódio e iodeto de potássio, embalagem 01 kg.	ZAELI	1,66	466,46
48	260	Unidade	Vinagre de vinho tinto, acidez máxima de 4%, livre de sujidades, com cor, aroma e sabor característicos, embalagem de 750 ml.	KOLLER	4,34	1.128,40
TOTAL						49.065,70

Valor total do fornecedor: R\$ 197.671,64 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR

Contratada: GRANDO & LIOTTO LTDA – ME – CNPJ 22.081.510/0001-73

LOTE 01 – FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES

ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	80	Unidade	Abacaxi à granel	CANTU	6,27	501,60
2	300	Quilo	Abóbora cabotia	CANTU	2,94	882,00
3	350	Quilo	Abobrinha à granel	CANTU	3,92	1.372,00
4	115	Unidade	Acelga (cabeça)	CANTU	5,00	575,00
5	850	Unidade	Alface (cabeça)	CANTU	2,05	1.742,50
6	30	Unidade	Almeirão (cabeça)	CANTU	2,79	83,70
7	110	Quilo	Alho in natura, grão, cabeças intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis, aspecto, cor e sabor característicos.	CIALHO	25,00	2.750,00
8	950	Quilo	Banana caturra	CANTU	2,84	2.698,00
9	200	Quilo	Batata Doce	CANTU	2,45	490,00
10	3300	Quilo	Batata Inglesa	CANTU	2,98	9.834,00
11	422	Quilo	Beterraba in natura	CANTU	3,87	1.633,14
12	30	Unidade	Brócolis, tamanho médio.	CANTU	5,15	154,50
13	600	Quilo	Cebola in natura	CANTU	2,78	1.668,00
14	1000	Quilo	Cenoura in natura	CANTU	2,25	2.250,00
15	200	Maço	Cheiro verde (salsa e cebolinha), maço com 500g. Produto fresco, desenvolvidos, sem partes amareladas, sem manchas ou apodrecimentos, livres de sujidades.	CANTU	1,50	300,00
16	100	Unidade	Chicória (cabeça)	CANTU	2,65	265,00
17	362	Quilo	Chuchu à granel. Apresentar característica bem formada, livre de danos, pragas e doenças.	CANTU	2,90	1.049,80

			Grau médio de amadurecimento.			
18	250	Unidade	Couve-flor, nova, limpa, deve apresentar característica bem formada, livre de danos, pragas e doenças.	CANTU	5,60	1.400,00
19	580	Quilo	Laranja a granel	CANTU	4,40	2.552,00
20	400	Quilo	Laranja pera a granel	CANTU	2,59	1.036,00
21	660	Quilo	Muçã, tipo gala ou Fuji, a granel	CANTU	4,90	3.234,00
22	620	Quilo	Mamão Formosa a granel	CANTU	4,30	2.666,00
23	200	Quilo	Manga a granel	CANTU	4,50	900,00
24	300	Quilo	Melancia	CANTU	2,00	600,00
25	300	Quilo	Melão	CANTU	4,00	1.200,00
26	130	Quilo	Pimentão a granel	CANTU	7,30	949,00
27	840	Quilo	Repolho a granel	CANTU	2,68	2.251,20
28	30	Maço	Rúcula, tamanho médio.	CANTU	2,60	78,00
29	920	Quilo	Tomate a granel	CANTU	5,00	4.600,00
30	150	Quilo	Vagem a granel	CANTU	6,50	975,00
TOTAL						50.690,44

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	500	Quilo	Apresentado fatiado, resfriado, aspecto firme, não pegajoso, isento de cubos de gordura. Informações como registro no SIF, fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	FRIMESA	22,49	11.245,00
2	50	Quilo	Bacon especial em manta, produzido com paleta, aspecto firme, não pegajoso. Informações como registro no SIF, fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	FRIMESA	18,42	921,00
3	500	Pacote	Capeletti, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, farinha de rosa, franco cozido, proteína de soja, sal, gordura vegetal, ovo em pó, fécula de mandioca, álcool alimentício, aromatizante, condimento. Resfriado em embalagens de 400g, sabores frango e carne, contendo selo de inspeção sanitária.	DIPAES	9,16	4.580,00
4	1060	Quilo	Carne bovina moída de primeira, resfriada, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, com teor de gordura de no máximo 12%. Com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	14,99	15.889,40
5	850	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo bife (coxa mole), com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	18,57	15.784,50
6	1100	Quilo	Carne bovina resfriada, cortada em cubos/iscas (acém ou patinho), com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	14,79	16.269,00
7	500	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo costela, cortada para assar, com pouca gordura, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	ZANELLA	13,67	6.835,00
8	370	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo filé/bisteca, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	ZANELLA	16,90	6.253,00
10	150	Quilo	Carne bovina resfriada, tipo alcatra, com aspecto firme e sem escurecimentos ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	ZANELLA	18,70	2.805,00
12	1300	Quilo	Carne de frango congelada, tipo coxa e sobrecoxa, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalada em saco plástico transparente atóxico, com registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.	VALE SUL	5,87	7.631,00
13	400	Quilo	Carne suína cortada em cubos, tipo lombo, sem pele, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem.	SIGMA	13,37	5.348,00
14	430	Quilo	Carne suína resfriada, tipo pernil, com aspecto firme e sem escurecimento ou manchas esverdeadas, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem.	SIGMA	12,39	5.327,70
15	200	Pacote	Ervilha natural congelada, embalagem vedada, com 350g.	LAR	4,11	822,00
16	300	Quilo	Filé de tilápia, congelado, contendo registro de inspeção e data de validade.	LAR	34,20	10.260,00
17	300	Pacote	Milho verde congelado, embalagem vedada, com 350g.	LAR	3,82	1.146,00
18	200	Pacote	Mix de legumes congelados, embalagem vedada, com 350g.	LAR	4,11	822,00
19	11	Balde	Gordura suína (banha), com registro no SIF, embalagem plástica (pote) vedada, embalagem com 07 kg.	MIOLAR	50,00	550,00
20	330	Bandeja	Iogurte sabores variados, bandeja com 540g contendo 6 unidades.	FRIMESA	4,55	1.501,50
21	80	Quilo	Linguiça, tipo toscana, com registro no SIF, embalagem plástica contendo 01kg, deverá apresentar informações como data de validade e demais exigidas pela ANVISA.	FRIMESA	11,56	924,80
22	570	Quilo	Mandioca descascada, congelada, nova e com bom cozimento.	OBA	3,91	2.228,70
23	462	Unidade	Margarina com sal, contendo 80% de lipídeos, conter vitamina A, ômega 3 e selênio. Possuir registro no Ministério da agricultura, pote 500 Gr.	QUALY	4,94	2.282,28
24	100	Unidade	Margarina vegetal cremosa, aspecto homogêneo e uniforme, cor amarelo ou branco amarelado, cor e odor característicos, lipídio máximo de 95% e 10% no mínimo, gordura láctea máximo de 3%, embalagem de 01 kg.	DELÍCIA	9,35	935,00
25	50	Unidade	Massa para pastel, embalagem com 500g.	DIPAES	6,45	322,50
26	100	Unidade	Massa para pizza, embalagem com 150g.	DIPAES	4,89	489,00
27	100	Quilo	Mortadela sem cubos de toucinho, aspecto firme, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem, peças com peso de 01 kg.	FRIMESA	7,52	752,00
29	300	Quilo	Peito de frango desossado e congelado, aspecto próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso, embalado em saco plástico transparente e atóxico, em pacote individual, com registro no SIF, prazo de validade mínima de 60 dias a contar da data da entrega, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem.	VALE SUL	9,75	2.925,00
30	130	Quilo	Queijo mussarela, fatiado, resfriado, aspecto firme, não pegajoso, registro no SIF, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampados na embalagem.	SILVESTRE	26,11	3.394,30
31	20	Pacote	Salsicha resfriada, com registro no SIF, embalagem plástica contendo 3 kg, deverá apresentar informações como data de validade e demais exigidas pela ANVISA.	NAT	20,18	403,60
TOTAL						128.647,28
Valor total do fornecedor: R\$ 179.337,72 (cento e setenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos)						

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR

Contratada: LENOIR LUIZ FARALOSSO 76632563953 – CNPJ 15.777.693/0001-09

LOTE 02 – FRIOS E CONGELADOS						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	460	Dúzia	Ovo de galinha, fresco, selecionado, tamanho médio, com registro no SIF, embalagem contendo 12 unidades.	CANTU	5,88	2.704,80
TOTAL						2.704,80

LOTE 04 – AÇÚCARES, DOCES E INGREDIENTES PARA DOCES						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	10	Pacote	Açúcar de baunilha, embalagem 500g	INCAS	6,51	65,10
4	30	Pacote	Açúcar refinado especial, composto com sacarose, glicose, frutose, sais minerais e ferro. Informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Pacote contendo 5 kg.	ALTO ALEGRE	14,00	420,00
5	50	Frasco	Adoçante dietético líquido, com sacarina sódica, ciclamato de sódio, cada gota contém 0,02 kcal, embalagem com 100 ml.	INCAS	4,11	205,50
6	250	Caixa	Adoçante dietético em pó, com lactose, antiúmectante, dióxido de silício e edulcorantes artificiais, sucralose e acesulfame de potássio, 3kcal por envelope, com 800mg cada, caixa com 50 envelopes.	INCAS	17,15	4.287,50
7	20	Pacote	Ameixa seca com semente, embalagem 200g.	CANTU	7,14	142,80
8	100	Pacote	Amendoim, beneficiado, descascado, selecionado, classe miúdo, tipo 1, embalagem 500g.	PINDUCA	7,95	795,00
9	50	Pacote	Bala doce, sabores a escolher, embalagem de 500g.	FLORESTA	8,81	440,50
10	100	Pacote	Canela em pó, embalagem 7g.	INCAS	1,45	145,00
11	150	Pacote	Canela em casca, embalagem 10g.	INCAS	1,50	225,00
12	20	Pacote	Chocolate granulado, colorido artificialmente, embalagem 40g.	MUSK	2,10	42,00
13	10	Pacote	Chocolate granulado, embalagem 500g	MUSK	9,46	94,60
14	100	Pacote	Coco ralado desidratado puro, parcialmente desengordurado, sem adição de sacarose, embalagem 100g.	ZAELI	4,48	448,00
15	30	Quilo	Coco ralado desidratado puro, sem adição de sacarose, embalagem 1 kg.	ZAELI	35,45	1.063,50
16	200	Pacote	Cravo da Índia, embalagem 10g.	INCAS	2,07	414,00
17	222	Pote	Doce de leite com os seguintes ingredientes: leite, açúcar, glicose, amido modificado, estabilizantes, regulador de acidez e conservadores. Com SIF. Pote 900 G.	FRIMESA	10,60	2.353,20
18	50	Pote	Creme de leite pasteurizado, tipo nata, embalagem 300g.	FRIMESA	6,00	300,00
19	150	Unidade	Creme de leite tradicional UHT, estabilizante fosfato dissódico, embalagem de 200 ml.	FRIMESA	2,74	411,00
20	250	Pote	Doce de fruta, tipo geleia, embalagem 200g.	MUSK	1,90	475,00
21	120	Pacote	Doce tipo goiabada, embalagem de 200g.	MUSK	2,30	276,00
22	100	Caixa	Doce tipo Maria mole, suspiro, canudo de leite, caixa com 50 unidades.	MUSK	18,80	1.880,00
23	30	Pacote	Frutas cristalizadas, embalagem contendo 150g.	QUERO	5,10	153,00
24	150	Unidade	Leite condensado, acondicionado em embalagem de papel laminado, peso líquido 395g.	FRIMESA	4,21	631,50
25	50	Unidade	Leite de coco tradicional, embalagem com 200ml.	FRIMESA	4,06	203,00
26	500	Pacote	Noz moscada inteira, embalagem 5g.	INCAS	2,64	1.320,00
27	100	Pacote	Pirulito, diversos sabores, embalagem com 480g.	FLORESTA	7,10	710,00
28	400	Unidade	Pó para gelatina, zero, diversos sabores, contendo maltodextrina, sal, regulador de acidez, citrato de sódio, acidulante, ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, aspartame, sacarina sódica e acesulfame de potássio e corantes artificiais, embalagem com 10g.	APTI	1,76	704,00
29	1300	Unidade	Pó para gelatina, diversos sabores, contendo açúcar, gelatina, sal, vitamina C, reguladores de acidez: citrato de sódio e ácido fumárico, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica, aromatizante e corante artificial, embalagem de 25g.	APTI	1,05	1.365,00
30	50	Unidade	Pó para Maria Mole, embalagem com 50g.	APTI	2,27	113,50
31	35	Unidade	Pó para Milk Shake: Produto alimentício para o preparo de bebida tipo "Milk Shake", nos sabores chocolate e morango, instantâneo, podendo conter o aminoácido fenilalanina em torno de 10-30mg/100g do produto, embalagem 400g.	APTI	7,98	279,30
32	100	Pacote	Sagu de mandioca, embalagem 500g.	APTI	4,05	405,00
33	20	Pacote	Uva passa, embalagem 200g.	QUERO	5,80	116,00
TOTAL						20.484,00

LOTE 06 – DEMAIS ALIMENTOS						
ITEM	QTDE	UNIDADE MEDIDA	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	250	Unidade	Biscoito de polvilho, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente e resistente, pesando 100g. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebradas). No seu rótulo deverá conter informações nutricionais por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote.	PARATI	5,39	1.347,50
9	200	Pacote	Biscoito doce, sabores variados, isento de produtos lácteos (sem lactose e sem proteínas do leite) e sem glúten, embalagem com 150g.	PARATI	6,35	1.270,00
17	24	Unidade	Complemento alimentar: leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), sacarose, fosfato de Magnésio, ascorbato de sódio, sulfato Ferroso, inositol, iodo de potássio, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de Zinco, niacinamida, sulfato de Manganês, vitamina K1, sulfato cúprico, pantotenato de cálcio, acetato de retinol, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol. Ácido Fólico, cloreto de cromo, biotina e aromatizante. Não contém glúten. Contém lactose. Embalagem com 400g.	APTI	15,45	370,80
21	50	Lata	Extrato de tomate concentrado simples, contendo tomate, açúcar e sal, com 0% de gordura total e trans, lata com revestimento apropriado, vedada, peso líquido 850g.	QUERO	9,45	472,50
23	50	Pacote	Farinha de mandioca torrada e moída, embalagem de 01kg.	PINDUCA	5,09	254,50
25	20	Pacote	Farinha para quibe 500g.	PINDUCA	4,41	88,20
29	560	Pacote	Feijão preto, tipo 1, safra 2017, livre de sujidades, parasitas e larvas, constituído no mínimo 98% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem de 01 kg.	KOENE	4,45	2.492,00
33	50	Pacote	Maionese industrializada, tipo sachê, embalagem de 470g.	QUERO	5,29	264,50
35	50	Pacote	Milho canjica, branca, safra 2017, embalagem com 500g.	QUERO	3,10	155,00
37	224	Pacote	Milho quixerinha, safra 2017, embalagem com 500g.	QUERO	2,40	537,60
38	190	Lata	Milho verde em conserva, lata com revestimento interno apropriado, vedada, peso líquido drenado 200g.	QUERO	2,30	437,00
39	100	Unidade	Orégano desidratado, embalagem com 100g.	INCAS	7,10	710,00
43	200	Pacote	Queijo ralado, tipo parmesão, embalagem com 50g.	APTI	3,57	714,00
45	24	Unidade	Sardinha em conserva, com óleo comestível, embalagem com 125g.	QUERO	3,30	79,20
46	100	Unidade	Selecta de legumes, peso líquido drenado 200g.	QUERO	2,93	293,00

47	30	Pote	Tempero completo sem pimenta, embalagem com 300g.	QUERO	3,05	91,50
TOTAL						9.577,30

Valor total do fornecedor: R\$ 32.766,10 (trinta e dois mil, setecentos e sessenta e seis reais e dez centavos).

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado nas Atas de Registro de Preços.

Prazo: O prazo de vigência é de 12 meses, a contar da sua publicação.

Data: 25/09/2017.

Obs.: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja, www.tresbarras.pr.gov.br.

Pregão Presencial SRP Nº 76/2017.

Publicado por:

Vanessa Macagnan

Código Identificador:7C0313A9

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2017.

Em cumprimento ao disposto na legislação, torna-se público o resultado da classificação das propostas, julgamento e habilitação da licitação em epígrafe.

Classificação em primeiro lugar nos itens do objeto, conforme segue:

CLEOCIR FERNANDO DENGO – ME – CNPJ 05.920.625/0001-95

LOTE 01 - TOYOTA BANDEIRANTE - PLACA AIH 8653 - PATRIMÔNIO Nº 7456					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO ITENS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	CALÇO DE GABINA	285,00	285,00
2	1	UNID.	JOGO DE CANALETA	245,00	245,00
3	1	UNID.	PARACHOQUE DIANTEIRO	400,00	400,00
4	1	UNID.	CONJ. DE BORRACHA GABINA	445,00	445,00
5	1	UNID.	PORTA L/E	1.840,00	1.840,00
6	2	UNID.	PARALAMA	1.110,00	2.220,00
7	2	UNID.	SINALEIRA DIANTEIRA	47,00	94,00
8	2	UNID.	SUPORTE PARACHOQUE	90,00	180,00
9	2	UNID.	VENTAROLAS	380,00	760,00
10	2	UNID.	PEGA MÃO	40,00	80,00
11	2	UNID.	MAQUINA VIDRO	125,00	250,00
12	2	UNID.	FORRO DE PORTA	65,00	130,00
13	40	UNID.	GRAMPOS	1,10	44,00
14	2	UNID.	FECHADURAS	225,00	450,00
15	1	SERV.	MATERIAS DE PINTURA, SOLDAS E MÃO DE OBRA	8.860,00	8.860,00
VALOR TOTAL DO LOTE					16.283,00
LOTE 02 - VEÍCULO FIAT STRADA PLACA AUF 8702 - PATRIMÔNIO Nº 4518					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO ITENS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	JOGO CANALETA	183,00	183,00
2	1	UNID.	VIDRO PORTA L/E	225,00	225,00
3	1	UNID.	PARACHOQUE DIANTEIRO	340,00	340,00
4	1	UNID.	PARABRISA	495,00	495,00
5	1	UNID.	CAPÔ	650,00	650,00
6	1	UNID.	JOGO DE BORRACHA	195,00	195,00
7	1	SERV.	SOLDAS	350,00	350,00
8	1	UNID.	MATERIAS PINTURA	1.170,00	1.170,00
9	1	SERV.	MÃO DE OBRA	840,00	840,00
VALOR TOTAL DO LOTE					4.448,00
LOTE 03 - VEÍCULO RENAULT MASTER PLACA AWF 6229 - PATRIMÔNIO Nº 8070					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO ITENS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	PAINEL DIANTEIRO	3.695,00	3.695,00
2	1	UNID.	PARACHOQUE DIANTEIRO	1.180,00	1.180,00
3	1	UNID.	LANTERNA PISCA	265,00	265,00
4	1	UNID.	PAINEL P/ CARROCERIA	1.025,00	1.025,00
5	1	UNID.	REFORÇO ARTICULAÇÃO	230,00	230,00
6	1	UNID.	SUPORTE PARA FIXAÇÃO	335,00	335,00
7	1	UNID.	PAINEL COLUNA	580,00	580,00
8	1	UNID.	EXTENSÃO TETO	1.170,00	1.170,00
9	1	UNID.	QUADRO PORTA COLUNA	3.545,00	3.545,00
10	1	UNID.	FAROL L/D	1.080,00	1.080,00
11	1	UNID.	CAPÔ DIANTEIRO	2.100,00	2.100,00
12	1	UNID.	COLUNA DIANTEIRO	1.250,00	1.250,00
13	1	UNID.	TETO DIANTEIRO	3.570,00	3.570,00
14	1	UNID.	PORTA LATERAL	4.160,00	4.160,00
15	1	UNID.	PORTA DIANT. L/D	3.780,00	3.780,00
16	1	UNID.	QUADRO COLUNA L/D	3.475,00	3.475,00
17	1	SERV.	MATERIAL PINTURA E MÃO DE OBRA	7.770,00	7.770,00
VALOR TOTAL DO LOTE					39.210,00
LOTE 04 - TRATOR DE ESTEIRAS FIAT ALLIS FD 130 - PATRIMÔNIO Nº 5783					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO ITENS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	MATERIAIS DE PINTURA	140,00	140,00
2	12	LITRO	TINTA COR LARANJA	146,00	1.752,00
3	10	LITRO	TINTA COR CINZA	122,00	1.220,00
4	1	SERV.	SOLDAS	825,00	825,00
5	1	SERV.	MÃO DE OBRA DE PINTURA	9.930,00	9.930,00
VALOR TOTAL DO LOTE					13.867,00
LOTE 05 - MICROÔNIBUS PLACA ARY 9670 - PATRIMÔNIO Nº 5136					